
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-667 del 29/08/2019

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -Sede  secondaria  di 
Ferrara. Affidamento diretto della fornitura di strumento di 
laboratorio  alla  ditta  Twin  Helix  Srl.  CIG Z2C2937134 
Importo Euro 3.192,00+IVA 22%

Proposta n. PDTD-2019-689 del 28/08/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 29 (ventinove)  agosto    2019 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Laboratorio Multisito -Sede secondaria di Ferrara. Affidamento diretto della 

fornitura  di  strumento  di  laboratorio alla  ditta  Twin  Helix  Srl. CIG  Z2C2937134 

Importo Euro 3.192,00+IVA 22%

VISTE:

• la  D.D.G.  n.  114 del  21.12.2018 di  approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019; 

• la D.D.G. n. 115 del  21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

• la D.D.G. n. 72 del 04/07/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico.  

Integrazione del Piano degli Investimenti 2019-2021 e revisione del Budget Investimenti 2019 a  

seguito della D.D.G. n. 48/2019 ”

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG 

n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 79 

del 24/09/2018;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

come modificato da ultimo dal D.l. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri) convertito dalla l. 14 giungo 

2019 n. 55 , entrata in vigore il 18/06/2019;

• in  particolare  l’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  sopra  citato  D.lgs.  n.  50/2016,  secondo  cui  per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00 Euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 

diretto;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26/10/2016,   come aggiornata con delibera n.  206 dell’01.03.2018,  entrate in vigore il 

07/04/2018;

PREMESSO: 

• che  il  Responsabile  della  Sede  Secondaria  di  Ferrara  della  Direzione  Laboratorio  Multisito  (di 

seguito DLMFE) ha esigenza di acquistare uno strumento contacellule automatico da utilizzare per il 

conteggio delle cellule  algali,   necessario  per l’esecuzione del test di inibizione della crescita algale 

effettuato dall'Area Microbiologia e Biologia ambientale – DLMFE. 

• che la dotazione dello strumento consentirebbe di passare dal conteggio delle cellule algali “manuale” 

attraverso  la  lettura  a  Microscopio  Ottico  di  numerosi  vetrini  per  ogni  campione,  al  conteggio 



automatico, con notevole risparmio di tempo/lavoro per l'effettuazione delle analisi;

• che allo scopo,  si è provveduto ad istruttoria tecnica individuando sul mercato  come prodotti idonei 

alle  esigenze  laboratoristiche  specifiche  unicamente  due  strumenti  di  marchio  diverso  che  il 

laboratorio ha utilizzato in prova ed entrambi risultati rispondenti alle stesse;

• che si è provveduto  conseguentemente a confronto concorrenziale informale tra i due prodotti, ad 

esito del quale è risultato opportuno procedere all'acquisto del prodotto LUNA II Automated Cell del 

produttore Logos Biosystems sia per il prezzo di acquisto inferiore, che per la caratteristica di venir 

fornito con vetrini riutilizzabili con evidente risparmi di gestione; 

• che  conseguentemente  in  data  26/06/2019 DLMFE  ha  presentato  richiesta  di  acquisto  per  lo 

strumento  conta  cellule  automatico  LUNA II  completo  di  fornitura  di  vetrini  riutilizzabili  e 

monouso come da offerta allegata sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• che il Responsabile del procedimento, Dr. Marco Morelli, ha individuato come fornitore affidatario 

la ditta Twin Helix srl  di Milano (CF 05819650960) in quanto unico rivenditore autorizzato per 

l'Italia alla vendita e all'assistenza per il prodotto Luna Cell Counters  LUNA II, dalla ditta madre 

Logos Biosystems South Korea, come da dichiarazione di esclusività allegata alla RdA stessa;

• che  l'importo  presunto  dell'affidamento  per  lo  strumento  comprensivo  di  materiale  consumabile 

indicato in RdA è di Euro 3.500,00 +IVA 22% ;

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che non sono attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge regionale  n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

• che   l'art. 7 Comma 2 D.L.  52/2012 (convertito in  L.  135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della 

L.296/2006,  impone l'obbligo  alle amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, laddove il bene/servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto 

degli stessi;

•    che pur essendo lo strumento acquistabile  sul Mepa Consip Bando  "Ricerca, Rilevazione Scientifica e 

Diagnostica" e la ditta Twin Helix  srl abilitata al bando stesso,  la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, 

legge n. 145 del 30/12/2018),  consente alle Pubbliche Amministrazioni di derogare all'acquisto sui 

mercati elettronici per contratti di valore inferiore a Euro 5.000,00,  come nel caso de quo, trattandosi di 

valore d'acquisto  rientrante nel range suddetto;

• che si è valutato quindi di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma2 lett. a) del 

sopra citato D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO:



• che si  è  richiesto preventivo alla  ditta  Twin Helix  Srl che ha quotato la fornitura per un importo 

complessivo di Euro 3.192,00+ IVA 22%  di cui Euro 1.950, 00 per lo strumento LUNA II e 1.242,00 + 

IVA 22% per vetrini riutilizzabili e non;

RILEVATO:

• che  la  ditta  ha  presentato, una  dichiarazione sostitutiva  di  certificazione e  di  atto  di  notorietà  per 

attestare, tra l'altro, l'insussistenza delle cause di esclusione previste  dall’art. 80 del D.Lgs 50 del 18 

aprile 2016  e s.m.i.  ,  e che si è  provveduto nel contempo alla verifica della regolarità contributiva 

attraverso il portale Inail ed alla verifica del Casellario Anac;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG)  Z2C2937134 attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio di mera fornitura non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi  e che  pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

• che il servizio  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati adottati i 

CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

• che l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione  degli inviti e degli affidamenti di cui 

all'art. 36 comma 1 del sopra citato D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO:

• che ricorrono quindi le condizioni per procedere all' affidamento diretto dello strumento conta cellule 

automatico LUNA II completo di fornitura di vetrini riutilizzabili e  monouso come da offerta allegata 

sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 115 del 

21/12/2018;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Marco Morelli  Responsabile della Sede Secondaria della Direzione Laboratorio Multisito di 

Ferrara, il quale ha espresso il proprio   parere favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa 

della   presente determinazione;

DATO ATTO

• che  ai  sensi  dell'art.  3 del  Regolamento Arpae  per la  disciplina del  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture, si individua quale Responsabile del procedimento  lo stesso Dott. Marco Morelli;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 



responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

•    che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di Area Bilancio e 

Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1) di procedere all' affidamento diretto della fornitura dello strumento contacellule automatico LUNA II 

e relativo materiale consumabile, descritto nell'offerta economica n. 764/2019/EA del 28/06/2019  nei 

confronti dell'operatore economico  Twin Helix srl  di Milano (CF 05819650960)  che ha quotato la 

stessa in Euro Euro 3.192,00+ IVA 22%  di cui Euro 1.950, 00 +IVA 22%  per lo strumento LUNA II e 

1.242,00 + IVA 22% per vetrini riutilizzabili e non.

2) di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 3.894,24  è dato da:

- quanto ad Euro  2.379,00  avente natura di “investimenti-attrezzatura di laboratorio” ,  è  di natura 

pluriennale ed è compreso nel  budget  annuale e nel  conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DLMFE

- quanto ad Euro 1.515,24 avente natura di “materiale di laboratorio-vetreria" , è di natura annuale ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DLMFE

3) di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

4) che  la  formalizzazione  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  commerciale  tramite  posta 

elettronica;

5) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente 

del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

La Responsabile della Direzione del Laboratorio Multisito 

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr.ssa Leonella Rossi)



N. Proposta:   PDTD-2019-689   del    28/08/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -Sede  secondaria  di  Ferrara. 
Affidamento diretto della fornitura di strumento di laboratorio alla 
ditta Twin Helix Srl. CIG Z2C2937134  Importo Euro 3.192,00+IVA 
22%

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/08/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


